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สรปุเหตกุารณ์เด่น ในตลาดตราสารหนี� ปี 2021

Yield 5 ปี ขึ�น 68 bps/ 
Credit Spread ลดลง

ทุกเรทติ�ง

Yield/SpreadESG Bond

มลูค่าการออก 
1.7 แสนลบ.

หุ้นก ู้
Blockchain

เอกชนออก
หุ้นก ู้ Blockchain

 6,000 ลบ.

NR Holding

ต่างชาติถือครอง
ตราสารหนี�ไทยสงู
เป็นประวตัิการณ์
ทีM 1.03 ลลบ. 

การออกหุ้นก ู้

การออกหุ้นก ู้
ระยะยาวทะล ุ1 ลลบ. 
เป็นปีทีM 2 ทีM 1.03 ลลบ. 

การออก SLB 
คร ั �งแรก
21,000 ลบ.

SLB THOR

ออกโดยภาครฐั และ
เอกชน มี

ยอดคงค้างกว่า 
3 แสนลบ.
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12,095 26,651 30,373 42,929 62,844 99,911 74,563 79,482 105,660 46,355 76,489 
243,203 

528,173 446,207 
546,238 527,106 

732,958 746,640 822,594 
979,011 

641,078 

958,083 

255,298 

554,824 
476,580 

589,167 589,950 

832,869 821,203 
902,076 

1,084,671 

687,433 

1,034,572 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

มลูค่าการออกหุ้นก ู้ระยะยาวปี 2021 ทะล ุ1 ลลบ. เป็นปีทีM 2 
เพิMมขึ�น 50% จากปีทีMแล ้ว
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� ปี 2021 มลูคา่การออกทะลุ 1 ลลบ. เป็นปีที�สอง เพิ�มขึ�น 50% จากปี 2020
� เป็นการเพิ�มขึ�นจากทั �งกลุ่ม Investment grade (+49%) และ High yield (+65%)

Investment grade

High yield

การออกหุน้กูร้ะยะยาวปี 2011 – 2021 (ลบ.)

+50%

Excl. Structure note



4

การออกหุน้กูร้ะยะยาวของกลุ่ม High Yield

มีประกนั

ไมม่ ีประกนั

หุ้นก ู้ทีMออกโดยกล ุ่ม High yield ในปี 2021 เป็นหุ้นก ู้ม ีประกนัในสดัส่วนทีMสงูขึ�น
ทีMส่วนใหญ่เป็นการค ํ�าประกนัโดยนิติบคุคลอืMน



หน่วย : ล ้านบาท

2021
2019 2020

มีประกนั

ไม่มีประกนั

หุ้นก ู้ทีMออกในกล ุ่ม High yield ส่วนใหญ่เป็นหุ้นก ู้ม ีประกนั
ทีMกว่า 53% เป็นการค ํ�าประกนัโดยนิติบคุคลอืMน
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New product in 2021: ตราสารหนี�ส่งเสริมความย ั Mงยืน (Sustainability-linked Bond: SLB)

� ผูอ้อกกาํหนดเป้าหมายด้านความย ั MงยืนทีMต้องการบรรลผุลสาํเรจ็และเชืMอมโยงความสาํเรจ็กบัการจา่ย
อตัราดอกเบี�ย

SLB รุน่แรกของโลก ก.ย.2019 

Sustainability-linked Bond Principle มิ.ย. 2020
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� ก.ค.2021                ผูอ้อก SLB รายแรก  

� มูลค่ารวม 11,000 ลบ.
� ลดการปล่อยกา๊ซเรือนกระจก
� ขึ�นทะเบียน DJSI Emerging Markets
� เพิMมการตรวจการด้วยวิธ ีอิเลก็ทรอนิค และ/หรือ มีผ ู้
สงัเกตการณ์ตรวจสอบบนเรือประมง

� พ.ย.2021                   ผูอ้อก SLB รายที 5สอง

� มูลค่ารวม 10,000 ลบ.
� ลดการปล่อยกา๊ซเรือนกระจก 
� เพิ 5มอตัราการรีไซเคิลขวด PET



มูลค่าการออก ESG bond (ไม่รวม SLB) ในปี 2021 เพิMมขึ�นเกือบ  2 เท่าจากปี 2020
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86,400
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+77%
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ESG Bond Issuance in 2021 (ไมร่วม SLB) 

G

R

E

E

N

สินเชืMอเช่าซื�อรถยนตท์ีM
เข้าเกณฑอ์นุรกัษ์
สิMงแวดล้อม โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์

โซลารฟ์ารม์ทีMญีMป ุ่ น

SOCIAL

พฒันาทีMอยู่อาศยัสาํหรบัประชาชนผู้
ม ีรายได้น้อย 

ซื�อวตัถดุิบจากเกษตรกรทีMได้รบั
ผลกระทบจากโควิด-19Sustainability

สินเชืMอโครงการเพืMอสงัคม หรือ
สิMงแวดล้อม

พฒันาทีMอยู่อาศยัใหม่และ
ฟื� นฟทูีMอยู่เดิม

รถไฟฟ้าสายสีนํ�าเงิน

แก้ไขปัญหาและเยียวยาการ
ระบาดของ COVID 2019

โรงไฟฟ้าพลงังาน
แสงอาทิตยท์ีMเวียดนาม

รถไฟฟ้าขนส่งมวลชนกรงุเทพส่วน
ต่อขยายสายสีเขียวเหนือ-ใต้
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New product in 2021: ตราสารหนี�อ ้างอิง THOR

อตัราดอกเบี�ยอ้างอิง THOR: Thai Overnight Repurchase Rate 

�คือ อตัราดอกเบี�ยทีMคาํนวณจากธรุกรรมระยะข้ามคืนทีMเกิดขึ�นจริง
ระหว่างธนาคารในตลาด Repo ภาคเอกชนของไทย 

� เริ�มเผยแพรเ่มื�อเดอืนเมษายน 2020
�ทดแทนอตัราดอกเบี�ย THBFIX ที�จะยตุกิารเผยแพรใ่นปี 2023
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New product in 2021: ตราสารหนี�อ ้างอิง THOR
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ต ั �งแต่ 29 มี.ค.2021: ธปท.ออกพนัธบตัรระยะส ั �น จาํนวน 16 ร ุน่
ม ูลค่ารวม 470,448 ลบ.

หน่วยงานภาครฐั

ภาคเอกชน 12 มี.ค. 2021: KKP ออกหุ้นก ู้ระยะยาวอาย ุ1 ปี มลูค่า 1,000 ลบ., 
ขาย II, THOR + 0.15%

28 ก.ย. 2020: KBANK ออกหุ้นก ู้ระยะส ั �นอาย ุ3 เดือน มลูค่า 1,000 ลบ.,
ขาย II, THOR + 0.4075%

30 ก.ย. 2020: SCB ออกหุ้นก ู้อนุพนัธร์ะยะส ั �นอาย ุ3 เดือน จาํนวน 2 ร ุน่
มลูค่ารวม 500 ลบ., ขาย HNW,  1.4% - THOR 3M

6 ส.ค. 2021: ปตท. ออกหุ้นก ู้ระยะยาวอาย ุ1 ปี 6 เดือน 
มลูค่า 4,000 ลบ.,ขาย II/HNW , THOR + 0.18%

23 ก.ค. 2021: UOB ออกหุ้นก ู้ระยะยาวอาย ุ1 ปี 1 เดือน 
มลูค่า 1,000 ลบ., ขาย II , THOR + 0.1%

จนถึงสิ�นปี 2021 ตราสารหนี�อ ้างอิง THOR มีมลูค่าคงค้างรวม 306,448 ล้านบาท
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Digital trends in 2021: ตราสารหนี�ออกโดยเทคโนโลยี Blockchain

หุ้นก ู้ดิจิทลัวอลเลต็
1 รุน่ มลูคา่รวม  6,000 ลา้นบาท 

5 พ.ย.2021: 
บมจ. ปตท. สผ.

ออกหุ้นก ู้ดิจิทลั อาย ุ5 ปี

พนัธบตัรออมทรพัยร์ ุ่น “ วอลเลต็ สบม.”  
จาํนวน 4 รุน่ มลูคา่ 25,000 ลา้นบาท 

 

SBST262A 
5 ปี 5,000 ลบ.

1 ก.พ.2021

5 ก.ค. 2021

SBST247A 
5 ปี 10,000 ลบ.

SBST26NA, 
5 ปี 5,017 ลบ.
SBST31NA , 
10 ปี 4,983 ลบ.

15 พ.ย.2021

จนถงึปัจจบุนั ก.คลงัออกพนัธบตัรออมทรพัย์
รุน่ “วอลเลต็ สบม.” ทั �งหมด 6 รุน่ มลูคา่ 30,200 ลา้นบาท

พฒันาแอปฯ “วอลเลต็”



เม ืMอวนัทีM 21 ธ.ค. 21 ต่างชาติถือครองพนัธบตัรไทยสงูเป็นประวตัิการณ์ทีM 1.03 ลลบ.
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ตั �งแต่ปลายเดอืนพฤศจกิายน 2021 ต่างชาตเิริ�มมยีอดถอืครองเกนิ 1 ลลบ. โดย ณ 21 ธ.ค. 2021 มยีอดถอืครอง
สงูสดุใหมท่ี� 1.03 ลลบ.

2 Jul 19: 1,005,833
21 Dec 21: 1,029,605

874,528

131,304

139,618

889,986

ล้า
นบ

าท



ในปี 2021 มีเงินลงทนุต่างชาติเพิMมขึ�นสทุธิ 144,330 ลบ.
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Net Trading Expired Net ST

End of 2019 (77,889) (18,965) (96,854) 16,453 (80,401) (85,808)

End of 2020 (37,631) (33,477) (71,108) 8,212 (62,896) (64,025)

Jan-21 (1,892) (821) (2,713) 2,168 (545) (545)

Feb-21 2,071 (236) 1,835 (6,131) (4,296) (4,841)

Mar-21 696 (4,532) (3,835) 8,921 5,086 245

Q1 2021 875 (5,589) (4,713) 4,958 245 245

Apr-21 (978) (1,899) (2,877) 33,052 30,175 30,420

May-21 (11,061) (511) (11,572) 11,826 254 30,674

Jun-21 19,090 (1,003) 18,087 24,334 42,421 73,095

Q2 2021 7,051 (3,413) 3,638 69,212 72,850 73,095

Jul-21 3,139 (17,659) (14,521) 6,345 (8,176) 64,919

Aug-21 29,198 (1,974) 27,224 18,489 45,713 110,632

Sep-21 (20,467) (8,923) (29,390) (15,774) (45,164) 65,468

Q3 2021 11,870 (28,556) (16,687) 9,060 (7,627) 65,468

Oct-21 4,007 (1,128) 2,880 6,084 8,964 74,432

Nov-21 13,909 (1,926) 11,983 29,964 41,947 116,379

Dec-21 33,168 (27,003) 6,165 21,786 27,951 144,330

Q4 2021 51,084 (30,057) 21,028 57,834 78,862 144,330

End of 2021 70,880 (67,615) 3,266 141,064 144,330

Period

Net Flow

Accumulation<=1Y Bond
LT Total Flow

กงัวลว่า FED อาจปรบัขึ�น
ดอกเบี�ยเรว็กว่าคาด ซึMงจะ
ส่งผลให้ศก.ชะลอตวัลง จึง
เกิดการเข้าซื�อสินทรพัย ์

ปลอดภยั

ช่วงเงินบาทอ่อนค่า

FED ประกาศเริMมทาํ Tapering 
อยา่งเป็นทางการ

ศก.ไทยมีแนวโน้มดีขึ�นจาก
การเริMมเปิดปท.
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30 Dec19

30 Dec20

8 Mar21...เงินเฟ้อสหรฐั
ปรบัตวัสูงขึ�น กงัวล Tapering

5 Aug21…ตลาดคลาย
กงัวลการทาํ Tapering

30 Dec21

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

1M 3M 6M 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 8Y 9Y 10Y

30 Dec20

30 Dec21

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

1M 3M 6M 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 8Y 9Y 10Y

+27 bps.

+68 bps.

+61 bps.
30 Dec19
30 Dec20

30 Dec21

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

1M 3M 6M 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 8Y 9Y 10Y

+27 bps.

+68 bps.

+61 bps.

Bond yield ไทย ร ุ่นอาย ุ2 ปี สงูขึ�น 27 bps. , 5 ปี สงูขึ�น 68 bps. และ 10 ปี สงูขึ�น 61 bps. ในปี 2021
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Credit spread ของหุ้นก ู้ทุกเรทติ�งอาย ุ5 ปี ปรบัลดลงในปี 2021 
โดย AA และ AAA ต ํMากว่าก่อนโควิด  ขณะทีMต ั �งแต่ A ลงไป ยงัอยู่ในระดบัทีM
สงูกว่าก่อนโควิด

AAA

AA

A

BBB+
BBB

AA และ AAA อยู่ใน
ระดบัต ํMากวา่
ก่อนโควิด

ทกุเรทติ�ง
(ยกเว้น BBB- ) ปรบั
ลดลงในปี 2021

Bps. Chg in 20 Chg in 21 Chg in 20-21

BBB- +129 +1 +130

BBB +132 -102 +30

BBB+ +150 -77 +73

A +101 -81 +20

AA +15 -31 -16

AAA +28 -36 -8
Dec 20
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ต้นทุนการก ู้ยืมของผ ูอ้อกอนัดบัเครดิตต ั �งแต่ AA ขึ�นไปอยู่ใน
ระดบัใกล้เคียงกบัก่อนโควิดเมืMอปลายปี 2019

AAA
AA
A

BBB+
BBB

Gov

ปรบัตวัลดลง
ในปี 2021

AA และ_AAA
ปรบัตวัสงูขึ�น
ในปี 2021 แต่
อยู่ในระดบั
ใกล้เคียงกบั
ก่อนโควิด

1.26 
0.61

1.29 
1.88 1.52

1.85 
2.21 1.72 2.10 
2.37 

2.74

2.62

4.19 

4.85

4.53 

5.65

6.46
5.76 

3.45 
4.29 4.21 

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

 6.00

 7.00

 8.00

5Y Bond yield (%)

BBB-

Bps. Chg in 20 Chg in 21 Chg in 20-21

BBB- +81 -70 +12

BBB +66 -32 +34

BBB+ +84 -8 +76

A +37 -12 +25

AA -49 +38 -11

AAA -36 +33 -3

Gov -65 +68 +3

Dec 20



ในปี 2021 มลูค่าคงค้างตลาดตราสารหนี�ไทยเพิMมขึ�น 6.4% จากปีก่อน
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(45%)

(7%)
(1%)

(% Total)

(28%)

(19%)

Gov. bond

BOT bond

Corporate bond

SOE bond

Baht bond

11M

2021

1.00
0.93

0.87
0.82

0.87
0.77

0.78
0.79

0.730.62

0.48

1.281.19

0.50



คาดการณ์มลูค่าการออกหุ้นก ู้ระยะยาวปี 2022 ทะล ุ1 ลลบ. เป็นปีทีMสาม

321,111 419,868 368,908 436,987 399,572 

580,965
664,803

318,525 

597,585 600,428

-487,326 
-660,923 -636,048 -715,900 -665,953 

902,076
1,084,671 

687,433

1,034,572

-1,000,000

-800,000

-600,000

-400,000

-200,000

 -

 200,000

 400,000

 600,000

 800,000

 1,000,000

 1,200,000

2018 2019 2020 est 2021 est 2022
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2021

หุ้นก ู้ครบกาํหนด

หุ้นก ู้ทีMออกเพืMอ
ระดมทุนใหม่

หุ้นก ู้ทีMออกทดแทน
ทีMครบกาํหนด

1,000,000

ล้า
นบ

าท
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คาดการณ์ Bond yield ปี 2022 ขยบัสงูขึ�นทุกร ุน่อายุ

� Bond yield ไทย 2 ปี คาดขยบัขึNนราว
10 bps. มาเคลื 5อนไหวที 5บริเวณ 0.75% 
ณ สิN นปี 2022

� Bond Yield ไทย 5 ปี และ10 ปี คาดขยบั
ตวัสงูขึNนราว 50 bps. ขึNนมาที 5 1.7-1.8% 
และ ที 5 2.3-2.5% ตามลาํดบั ณ สิN นปี 2022 
จากปัจจยัทั Nงในประเทศและต่างประเทศ

1,25

1.90 

0.37 

0.66

0.93

1.52

0.11

0.73

0.59 

0.36

1.27
1.29

 -

 0.50

 1.00

 1.50

 2.00

 2.50

TH & US Bond yield 

TH 10Y

US 2Y

US 10Y

TH 2Y

US 5Y

TH 5Y
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ในปี 2021 ม ีบริษทัขอขยายอายหุ ุ้นก ู้เพิMมขึ�น 4 บริษทั

ผิดนัดชาํระ
� 2 ราย 8 ร ุน่
� มูลค่า 3.8 พนัลบ.

ก่อนโควิด
2019 – มี.ค. 2020

ขอขยายอายุ
� 2 ราย 4 ร ุน่
� มูลค่า 1.5 พนัลบ.

มูลค่าหุ้นกู้ท ี�มีปัญหา 5.4 พ ันลบ.

โควิดปี 2020
เม.ย.- ธ.ค. 20

ขอขยายวนัไถถ่อน
� 14 ราย  24 ร ุน่
� มูลค่า 1.4 หมืMนลบ.

มูลค่าหุ้นกู้ท ี�มีปัญหา 9.0 หมื�นลบ.

ฟื� นฟกูิจการ
� 1 ราย 46 ร ุน่
� มูลค่า 7.6 หมืMนลบ.

โควิดปี 2021

ขอขยายอายุ
� ผูข้อขยายอายุรายใหม่  4 ราย
� 6 ร ุน่ ม ูลค่า 3.7 พนัลบ.

� ผูข้อขยายอายุรายเดิม ร ุน่ใหม่ 7 ราย
� 13 ร ุน่ ม ูลค่า 7.5 พนัลบ.

� ผูข้อขยายอายุรายเดิม ร ุน่เดิม  4 ราย
� 9 ร ุน่ ม ูลค่า 3.5 พนัลบ.

มูลค่าหุ้นกู้ท ี�มีปัญหา 1.5 หมื�นลบ.

ทยอยชาํระคืนแล้ว 1 พนัลบ.

ณ สิ 'นปี 2021 มูลค่าหุ้นกู้ท ี�ยังค้างชาํระรวม 2.2 หมื�นลบ. (0.5% ของมูลค่าคงค้างห ุ้นกู้ท ั 'งหมด)

ทยอยชาํระคืนแล้ว 7.3 พนัลบ.ทยอยชาํระคืนแล้ว 3 พนัลบ.
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ในปี 2021 มีบริษทัผิดนัดชาํระ 1 บริษทั และชาํระเงินคืนเรียบรอ้ยแล้ว

โควิดปี 2021

ผิดนัดชาํระ
� 1 ราย 1 ร ุน่ 
� มูลค่า 2.8 พนัลบ.

มูลค่าหุ้นกู้ผิดนัดชาํระ 2.8 พ ันลบ.

ชาํระคืนเงนิเตม็จาํนวนแล้วโดยผู้ค ํ 'าประกัน
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